
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335  13Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 024/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 020/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatura: 
21/03/2023. Vigência: 21/03/2023 a 21/06/2023. Valor Global: R$ 460,00 
(quatrocentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária: Funcional Progra-
mática: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/295164-PGE. Contratado: ARY LIMA CAVALCANTI, CPF: 
557.930.962-72. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado do Pará

Protocolo: 917900

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e ARY LIMA CAVALCANTI, pessoa física 
inscrita no CPF sob o nº 557.930.962-72. OBJETO: Contratação de ins-
trutor para ministrar treinamento no “Projeto de Capacitação Continuada 
da PFAM”. VALOR: R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais). DA FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 13, VI, da 
Lei Federal nº 8.666/93, considerando os serviços técnicos especializados, 
de natureza singular. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programá-
tica nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fonte: 
01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER 
– Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará. RICARDO 
NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 917894

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 020/2023 para realização de treinamento no “Projeto de 
Capacitação Continuada da PFAM”. VALOR: R$ 460,00 (quatrocentos e ses-
senta reais). RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 917896

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 185/2023-PGE.G. Belém, 22 de março de 2023. 
O Procurador-Geral Adjunto do Estado, em exercício, no uso das suas atri-
buições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/312837;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à 
servidora Rosália Travassos Batista, Assistente administrativo, identidade 
funcional nº 57215305/1, para participar da Oficina de Mapeamento de 
Processos, promovida pela ESAP-PGE, no período de 28.03 a 30.03.2023.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gustavo Tavares Monteiro
Procurador-Geral Adjunto do Estado, em exercício

Protocolo: 918183
PORTARIA Nº 186/2023-PGE.G. Belém, 22 de março de 2023. 
O Procurador-Geral Adjunto do Estado, em exercício, no uso das suas atri-
buições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/324726;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Rafael Felgueiras Rolo, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 57224172/1, para participar do XII Fórum de processualista civis, no 
período de 24.03 a 26.03.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gustavo Tavares Monteiro
Procurador-Geral Adjunto do Estado, em exercício

Protocolo: 918156

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 046/2023 – DIPAZ/SEAC
Belém PA, 20 de março de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 043/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO o Prot. 2021/1307683

R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FERREIRA, 
Matrícula 55208009-2, CPF 050.335.022-20 e LUCIANA PANTOJA CALDAS, 
Matrícula, 5955940-3, CPF 062.366.402-03, para atuarem respectivamen-
te como Fiscal e Suplente do Contrato 002/2021-SEAC – ref. Pregão Ele-
trônico SRP Nº 007/2021 – firmado com a Empresa – CLARO S/A, – CNPJ 
40.432.544/0001-47, cujo objetivo é ‘Prestação de serviço de telefonia móvel 
(SMP), incluído um sistema informatizado de gerenciamento on-line..’.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 20 de merço de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 917889

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria 047/2023 - DIPAZ/SEAC
Belém PA, 21 de março de 2023.
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 043/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 2023 
e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/637668
RESOLVE:
Art. 1° - Alterar o Fiscal de contrato para que acompanhe e fiscalize a fiel 
execução do contrato a seguir especificado:

N° do Contrato Responsável Substituído Responsável Substituto
034/2022
PROATIVA

Matheus da Costa Silva
Matrícula- 5960450-2

Murilo Augusto Fonseca Ferreira
Matrícula-5948558-2

Art. 2° - Designar a servidora EMYLLY MODESTO OLIVEIRA DA SILVA, ma-
tricula 5956260-1, CPF 053.330.512-83, para atuar respectivamente como 
SUPLENTE do contrato 034/2022;
Art. 3° - Estabelecer que a cópia desta Portaria e respectiva publicação conste 
no processo acima indicado;
Art. 4° - Os efeitos desta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 21 de março de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 917854
PORTARIA. N° 034/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 21 de março de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 043/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 2023 
e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO o Prot. 2021/180044
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores BRUNO DE ARAUJO REIS, Matrícula 5946487-
2, CPF 714.259.262-15 e ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FERREIRA, 
Matrícula, 55208009-2, CPF 050.335.022-20, para atuarem respectivamente 
como Fiscal e Suplente do Contrato 010/2021-SEAC – ref. Pregão Presencial 
01/2021 – Ata de Registro de Preço – firmado com a Empresa – LOC MINAS 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, – CNPJ 18.778.140/0001-50, cujo objetivo é 
prestação de serviços na locação de veículos de passageiros, transporte de mo-
biliários, equipamento, processos e materiais diversos.
Art. 2° - Os efeitos desta Portaria Retroagem a data de 01 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 21 de março de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 917863

Portaria 049/2023-GAB/SEAC - Belém, 22 de março de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 043/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 2023 
e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº021/2023 - DICAR/SEAC  PAE nº 2023/327771 
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município de 
Marabá, no estado do Pará, no período de 21/03/2023 a 28/03/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
Bruno Nonato Dias Medeiros Brasil, CPF: 440.849.432-15, matricula funcio-

nal 5946691-1, Coordenador, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio a população 

afetada pela enchente.
Evaldo Nunes Negrão, CPF: 260.489.142-53, Matrícula Funcional 5211522-

2, Militar DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio a população 

afetada pela enchente.
Maria Cláudia Ventura de Sá Pensador, CPF: 448.406.912-15, Matrícula 

Funcional 5387477-2, Militar,  DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio a população 

afetada pela enchente.
Fabio Rodrigues Júnior, CPF: 586.362.422-15, Matrícula Funcional 5962934-

2, Cargo: Gerente, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio a população 

afetada pela enchente.
Renato Bezerra Lobato, CPF: 399.739.052-53, Matrícula Funcional 

5962936-2, Cargo: Gerente, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio a população 

afetada pela enchente.
Jairo souza da Silva, CPF. 608.743.502-63, Matrícula Funcional 5900437-5,  

Cargo: Gerente, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio a população 

afetada pela enchente.
MICHELLE ALVES DA COSTA, CPF. 608, Matrícula Funcional 5937820-2, 

Cargo: Assistente Administrativo, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio a população 

afetada pela enchente.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 7,½ (sete e meia) diá-
rias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 22 de março de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz – SEAC

Protocolo: 918255


